

työn jättäjänsä jälkiä. Lisää nähdäksensä on astuttava sähköjunaan, joka kiidättää kolmisen kilometriä, suuria tunneleita mutkitellen kierrellä ensiksi Gicken kaivannon kohdalle, josta on nouseva ylös sataviisikymmentä metriä joko rappusia myöten taikka nostolaitteita käyttäen. Nousun tehtyään saa taas nähdä yhtiä suuret kone- ja muut laitteet: kuin oli Sandnessissäkin lisäyksenä täällä vielä ulkopuolisesti alas Sandnessiin menevä ilmarata kaikkein siihen kuuluvine eri laitteineen. Jatkaakseen matkaa vuoden sisälle eteen päin saa kyydittää itsensä tällä kerroksella olevalla sähköjunalla taaskin noin parisen kilometriä Hankkebakken kaivanto-osan kohdalle josta pääsi ylös kolmesataa jalkaa korkeat rappuset nousemalla, sillä nostolaitteita ei tällä kohtaa ole, vaan tämän nousun tekemättä vie juna vielä eteenpäin puolen kilometrin matkan, jolloin ollaan Hankken kaivantotunturi-kyllän alla. Tästä ulkoilman nouseva matka on noin viitisensataa metriä sanottiin, jonka saa nousta rappusia tai taaskin nostolaitteita käyttäen, välillä ollen useampia eri avaria kaivantokerroksia. Pääle päästyänsä saa katsella majesteettillisen jylhää tunturiston, jolle ikäänkuin taustan tekee Sulitjelman tunturin korkein toppi. Tuo toppi on korkeudeltaan ja näköalavaruudestaan tullut niin kuuluisaksi, että siitä on tullut rikkaiden huvittelijoiden yksi mieluisempia huvittelupaikkoja. Kiikarilla katsellen voi- kin sieltä nähdä suuren alan Ruotsia sekä Norjaa.

het loukkaantuneet pahoin; muutamia pienempiä vammoja vain saivat. Samana iltana sattui pahempi onnettomuus kun Harry Pack, Floyd Pittman ja John Coleman ajaessaan Karbelliin menevällä tiellä eräissä Isossa mutkassa Karbellin mäessä kaatui heidän autonsa, pyöri kahdesti ympäri ja heitti miehet metsään. Kaksi ensimmäistä miestä sai pienempiä vammoja, vaan kolmannelle ei tullut mitään. Siis onni onnettomuudessa.

**Gunnar Johnson**, ruotsalainen nuori mies kuoli tapaturmaisesti Hammond kämpillä no. 21 keskiviikkona. Häneltä jäi äiti Ruotsiin ja velli Jonnekin Californiaan.

**Ruokakomissioneri Mrs. W. H. Hamilton** ilmoittaa konttorissa olevan auki jokaisena viikon päivänä paitsi maanantai-aamuna, jolloin voi saada sokerin saatilupa marjojen kannuttamista varten. Konttori on Thompsonin ruokakaupassa. Maalla asuvat, jotka pyytävät lupaa kirjeellisesti, voivat, jos haluavat, liittää vastaanusta varten postimerkin.

**Työnpäivän juhla** näytti onnistuvan koko hyvin, valkka, ikäviä kyllä, hyvin porvarillinen henki vallitsi. "Rolph for Governor" oli pääohjelmana. Koska työn orjat ratkovat suometukset silmistään ja tajuavat oman asemansa?

**Tervetuloa takasin!** Tänne ovat saapuneet toverit K. Tuppurainen ja Sobvi ja Victor Blom.

Toveruudella,  
Anna Williams.

**MIAMI, ARIZ.**

Kovin on hiljaista nykyään osaston toiminta täällä, sillä joukkomme on kovin pieni. Alnoastaan viralliset kokoukset on pidetty. Ellen oli meidän kokouksemme J. Kauniston asunnolla. Alex Jacobson saanoi itsensä irti jäsenkirjuri toimesta, tilalle valittiin Sanni Johnson; tilintarkastajiksi valittiin J. Kaunisto, M. Leino ja M. Sankari.

Monenlaisia puoluetovereita niitä on. Meidän osastossa on eräs jäsen, joka ei tunne velvollisuudekseen tilata minkäänmoista puoluelehteä ja on silti olevinaan puolue mies. Ei yhteen vuoteen ainakaan ole hänelle tullut minkäänlaista puoluelehteä. Kup niitä on hänelle tarjottu tilataksellin hän vastannut, että siinä ei ole mitään sisällä, että tilata puoluelehtiä, ja kun meinaattiin sakilla tilata hänelle lehti, hän kielsi senkin. Lupasi käydä postikonttorissa kieltämässä jos hänen osotteellaan sattuisi tulemaan sanomalehtiä, että niitä ei saa panna hänen paksimaan. Mitäs muulla maailmalla ajatellaan tällaisesta puoluelehteestä?

**Kotitarkastuksia** ovat poliisit taas tehneet joissain taloissa, mutta eivät kai ne ole mitään vaarallista saattaneet saaneet.

I. W. W. Hiton jäseniä ovat täällä taas vanginneet, niiden joukossa yhden suomalaisenkin, Kalle Järvisen. En tiedä vielä mistä heitä tullaan syyttämään.

**Eräs suomalainen mies** kuuluu maksaneen toiselle 500 dollaria hyvitystä siitä kun oli hänen vatsiksen kanssa nauttinut elämästä. Tämän mielisken siskop kunniaita kävivät oikeustalolla koostamassa korjata kun toiset suomalaiset uskalsivat epäillä, että espanjalainen sen on vinyt, mutta eivät ne epäillijät syytteen tulleet, koska epäilevät edelleenkin. Syytetään usein sosialisista tämmöisissä asioissa, mutta niissä ei ollut ainakaan sosialismi tekijänä, sillä kumpikaan sisko ei kuulu puolueeseen, vaan ovat he laesdatolaisia kukkasia sieltä pyhäliltä Kupari-saarelta ja vanhempi sisko oli kova uskova. Vielä tänne tultuaankin ei hänelle kelvannut muut sanoa mahdollisuuksien luettavaksi kuin "Ulvoja" ja tuokin vieläkin keipaisi.

Valkka täällä ovat aina kesällä olleet päivät kovasti kuumia, niin yöt ovat olleet raittiita, vaan tänä kesänä ovat yötkin olleet tavallista lämpöisempiä. Nyt ovat jo yöt raittiit, vaan päivät ovat vieläkin kovin kuumat. — M.

se ja kastaa kolme lasta. Harvoita näitä herroja täällä kulkee. Tämäkin oli vasta toinen kerta kahden vuoden ajalla. Yleisö ottaa nämä Herran lähettämät aina hyvin kylmästi vastaan.

**Eripuraisuus** tahtoo vallita kyläme toverien joukossa. Jos pitäisi ottaa esim. näytöskappale harjoitusten alle, niin jottakin toisilleen kaunaa kantavia tovereita ei tahdo saada samaan kappaleeseen, vaikka siinä olisi paljon muitakin henkilöitä. Samaa eripuraisuutta ilmenee muussakin toiminnassa. Pistellään toisilleen kokouksissakin. Eikö se ole joutavaa sellainen, toveri? Mikä me autako pienten persoonasyyden aiheuttama hajaannus toiminnassamme tällaisena aikana, jolloin meitä kohtaan on ihmankin raskasta painostusta. Yksimielisyydessä on meidän voimamme.

Hauskaa sykkyä kaikille, toivoa Eräs joukosta.

**PORT ARTHUR, ONT.**

Olen pitkän ajan suuresti ihmetellyt, että miksi ei tämän kaupungin uutisia koskaan näy Toveritarsessa. Näin häpeä kuin se onkin senoa, olen ollut tämän lehden tilaaja alnoastaan puoli vuotta, mutta tälläkään ajalla ei ole yhtään kertaa ollut uutisia täältä. Siksi alkoi minä harmittaa, että nyt meinaan itse niitä kirjoittaa, vaikka en koskaan ennen ole sanomalehtiä kirjoittanut. En tiedä jos täällä on vakituista Toverittaren kirjoittajaa, mutta jos niinkin olisi, niin haluan tässä antaa hänelle puheksunlausuun velttöustaan.

**Osaston toiminta yleensä on ollut pitkän aikaa melkein hiljaista.** Kokouksia tosin on pidetty säännöllisesti, mutta niissäkin on osaston jäsenmäärä ollut hyvin huonosti edustettuna. Tästä on johtunut se valitus, ettei millään ole saatu millenkään toimille henkilöitä, joissa kaikista kipeimmin tarvitsisimme. Pois sellainen velttöus, sillä emme koskaan tule eteenpäin pääsemään emmekä päämäärämme saavuta jos siihen luotamme.

**Näytelmäseura** pitkän lomajalan pidettyään esitti Työnpäivän iltana "Haas Lange"-nimisen 5-näytöksisen kappaleen. Siihtä saivat he täyden tunnustuksen suurelta yleisöltä, sillä meidän Temppelemme ei tosin ole pieni, mutta kuitenkin täytyi kymmenin noussevan joukon seisoltaan seurata kappaleita.

**Ompeluseura** myös on pitkän ajan ollut lomalla, mutta toivottavaa olisi, että nyt marjastusajan jälkeen me naiset ottaisimme uudella ilnolla asiasta kiinni ja alkaisimme ripeästi toimimaan.

Viimeinen pyyntöni täällä kertaa on, että te kaikki, joille ei vielä tule Toveritarta, nyt heit sen tilaisitte. Mrs. Hilma Saarinen ottaa tilauksia ja on saapuville kaikissa iltamailaisuuksissa. — Emfly.

**TORONTO, ONT., CAN.**

**Tervehdän teitä Toverittaren lakijäät,** niin pienet kuin suuretkin ensi kerran tämän lehden palstoilla.

Euskesi mainitsen, että ihmiset ovat olleet kylmiä ja satelista tätä nykyä. Eipä ihm, sillä nythän on syksy jo kaikkialla. Puut pudottavat lehtensä ja kukat lakastuvat. Kalkosta näkee, että kesä on mennyt ja syksy on tullut tilalle.

Hyvinhän sitä mennään eteenpäin täällä osaston toiminnassakin. Voimisteluseura Yrityksen miehet aloittivat urheilunsa 8 p. syysk. ja naiset aloittavat 17 p. Miehillä ja naisilla on yhteinen johtaja, tov. Reino Kanervo.

**Osaston tavallinen ohjelmakokous** oli 8 p. syysk. Tieto oli lentänyt ympäri kaupunkia suomalaisten kesken, että toveri P. Mertanen puhuu tässä kokouksensa. Yleisöä oli korttunut haallin runsaasti.

Ohlan siitä ollut jo kaksi pitkää vuotta, kun hän on ollut palkkakunnalla ja sosialistiosaston jäsen. Hän puhui sodasta ja sen kannattuksesta ja omasta mielipiteestään soitaan nähden. Mutta hänen puheensa oli parhaan johtava. Yleisö, jota oli tullut läheltä ja kaukaa, ei ollut tyytymäinen toveri Mertasen puheesta, mutta siinähan se meni.

Tänne osastomme on perustettu Opistorengs. Runsaasti siihen on

**KANSANKIRJEITÄ**

**EUREKA, CAL.**

Kaikella lailla ne submariinit kummittelevat. Little River Beachillä on suuri jättäjänsäaskala. Päätettiin siitä, että valaan kyljessä on ammotava reikä, on joku laiva luultavasti luultu siitä kaksilaisel vedenaliseksi ja ammunut sitä. Valas on 53 jalkaa pitkä ja isonpi laatuun mitä Humboldtin ramukoilla on vielä koskaan nähty. "Jitney"-ajurit tekevät hyvästi rahaa kyytityksellänsä uutehalla ihmisiä valasta katsomaan. Lähiseudun farmaarit kuuluvat leikelleen siitä kuormittain patsia ja se kuulunkin olevan kolpaavaa syyttävälle.

**Auto-onnettomuus** tapahtui täälläkin vähän pästä. Bluejärveläisten David Griffithin ja Granville Hartmanin ajaessa kotinsa viime lauantai-illalla kaunista tiellä, meni auto kumoon. Kalkkeksi onneksi eivät mie-  
vaivalla saisisimme Toverittaren tilaajamäärän ainakin 15,000 ellei 16,000, johon se "tuplaamalla" nykyisen tilaajamäärän voisi kohota.

Mitähän jos myöskin pantaisiin käytäntöön se Työmiehen "Kuisman" neuvo, että tarkastettaisiin tuleeko kaikille puoluetovereille puoluelehti eli, toisin sanoen, tuleeko kaikille osastojen naisille Toveritar.

No, mitäpä tässä muuta, kuin kiittikirjat kateen ja tilauksia ottamaan. Ja toiset siskot kirjottamaan kirjeitä ja kirjoituksia, että saamme lehdestämme oikein monipuolisen, pirteän ja kaikkia miellyttävän.

**ROCKY MT. HOUSE, ALTA., CAN.**

Tervehdys Toverittaren lukijakunnalle täältä Canadian suomalaiselta farmiseudulta! Ei olekaan pitkään aikaan ollut Toveritarsessa mitään kuuluisia täältä. Ehkä siihen on

**LEVAK, ONT., CAN.**

Kesä on jo mennyt menojaan ja syksyn kylmät laulet puhaltelvat. Mustikkain pohatutakin on jo lopunut, johon nuoret ja vanhat olivat täällä osaa.

**Loukkaantumiset** ovat melkein jokapäiväisiä kaivannossa. Keneltä katkeaa sormi, keneltä tahtuu jalka. Kova kiire on onnettomuisten aiheuttaja. Kaivannon omistajalla on erikoisen kiire rikastumiseen.

**Ompeluseuran naiset** hommaavat suurta myyjäisiä. Sinne tulee paljon naisten käsitteitä sekä kahvilukkia. Toivon, että miehet uhraavat niissä myyjäisissä ne rahat, jotka he muuten veisivät korttipöytään. Josta ei ole minkäänlaista hyötyä heille itselleen, jotavastoin näilläin myyjäisillä on tarkoitus edistää työväenliikettä.

**Pastorikin täällä kävi.** Kuulussaaneen hukan ansaitakin. Oli saanut johdattaa viisi sielua jumalan luok-

**Näyttäkää Toveritarta** naapurillennekin ja kehottakaa häntä se tilaamaan itselleen.